Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 130

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

DIRECCION GENERAL DE FORMACION PROFESIONAL
Y EDUCACION PERMANENTE

CVE-2025-5966  Resolucion de 2 de julio de 2025, por la que se somete al tramite de
consulta publica previa un proyecto de Orden por el que se modifica
la Orden EDU/95/2008, de 16 de octubre, por la que se regula la
oferta de asignaturas correspondientes a los cursos quinto y sexto
de las Enseflanzas Profesionales de Musica en los Conservatorios y
Centros Autorizados de Cantabria.

De conformidad con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en relacién con lo previsto en el
articulo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la
Administracidon y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria
es preceptivo, la directora general de Formacion Profesional y Educacion Permanente, de la
Consejeria de Educacién, Formacion Profesional y Universidades,

RESUELVE

Someter al tramite de consulta publica previa a la elaboracién del texto, durante el plazo de
10 dias habiles, a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacién de esta resolucién
en el Boletin Oficial de Cantabria, un proyecto de Orden por el que se modifica la Orden
EDU/95/2008, de 16 de octubre, por la que se regula la oferta de asignaturas correspondientes
a los cursos quinto y sexto de las Ensefianzas Profesionales de Musica en los Conservatorios y
Centros Autorizados de Cantabria.

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Es necesario adaptar la actual normativa que regula la oferta de asignaturas correspondientes
a los cursos quinto y sexto de las Ensefanzas Profesionales de Musica a la realidad académica
actual de los conservatorios y de las ensefianzas musicales, ofreciendo la posibilidad a los
centros de ofertar un mayor nimero de asignaturas optativas y actualizando su procedimiento
de autorizacion por parte de la direccion general competente en materia de ensenanzas de
musica de régimen especial, asi como la adjudicacién de dichas asignaturas al alumnado.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Transcurridos varios afos desde la regulacion normativa de asignaturas correspondientes a
los cursos quinto y sexto de las Ensefianzas Profesionales de Musica en la Comunidad Auténoma
de Cantabria, es conveniente y oportuno realizar cambios y actualizar dicha normativa para
garantizar una formacion mas flexible, personalizada y adaptada a las necesidades e intereses
del alumnado, mejorando asi la calidad educativa y fomentando la innovacion pedagdgica.

CVE-2025-5966

Pag. 23533

boc.cantabria.es

1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 130

Ademads, esta modificacion normativa asegura la coherencia y uniformidad en la oferta de
asignaturas optativas, y responde a la necesidad de una formacion musical mas completa e
integral del alumnado.

c) Objetivos de la nhorma.

La orden tiene por objeto modificar la Orden EDU/95/2008, de 16 de octubre, por la que se
regula la oferta de asignaturas correspondientes a los cursos quinto y sexto de las Ensefianzas
Profesionales de Musica en Conservatorios y Centros Autorizados de Cantabria.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.
No se contemplan otras alternativas regulatorias o no regulatorias.

La publicacion de la presente resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria y en el Portal
de Transparencia de Cantabria, tiene el objetivo de recabar la opinidon de las entidades,
organizaciones, asociaciones y ciudadania con potencial interés en la futura norma acerca de
los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.

c) Los objetivos de dicha orden.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigirdn a la Direccion
General de Formacion Profesional y Educacién Permanente, a través del Registro de la
Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Universidades (Calle Rio de la Pila 13,
Santander 39003) o en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134.8 de la Ley
5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del Portal de Transparencia de Cantabria, en
el cual se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse a través de la siguiente direccién:
htpp://participacion.cantabria.es/.

Santander, 2 de julio de 2025.
La directora general de Formacién Profesional y Educacién Permanente,

Cristina Montes Barrio.
2025/5966

CVE-2025-5966

P4g. 23534

boc.cantabria.es

2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5962	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las Actividades de Servicios Sociales Destinadas a la Conciliación Familiar y Laboral: Verano de Colores, Descansos Escolares y Campamentos. Expediente 2025/1621.
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5978	Aprobación definitiva de la modificación de la Disposición Transitoria de la Ordenanza reguladora de las prestaciones patrimoniales públicas no tributarias por prestación del servicio de transporte urbano colectivo. Expediente 2025/3757A.

	Mancomunidad de Servicios Miera-Pisueña
	CVE-2025-5967	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-5933	Decreto 2313/2025, de 1 de julio de 2025, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 29884/2025.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-5974	Acuerdo de nombramiento de funcionarios de carrera.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5949	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.
	CVE-2025-5950	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5940	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonios civiles.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5958	Resolución por la que, en ejecución de la sentencia de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, número 65/2025, de 20 de febrero de 2025, se oferta una plaza de la categoría estatutaria de Grup
	CVE-2025-5960	Resolución por la que, en ejecución de la sentencia, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, número 74/2025, de 25 de febrero de 2025, se oferta una plaza de la categoría estatutaria de Gru

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5944	Resolución por la que se convoca el procedimiento especial de selección para el nombramiento de personal estatutario temporal, de carácter interino, para la ejecución de programas de carácter temporal, para el desarrollo del programa de post

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-5932	Bases reguladoras del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal y convocatoria para cubrir en propiedad, por turno libre, mediante sistema de concurso, una plaza de personal laboral, Oficial de Primera, vacante en la planti

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5959	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, dos (2) plazas de Delineante, vacantes en la plantilla de personal funcionario. Expediente 2023/365D.
	CVE-2025-5963	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, cinco (5) plazas de Ayudante de Oficios de Salud Pública, Ferias y Mercados, vacantes en la plantilla de personal funci
	CVE-2025-5969	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso interno de méritos, un (1) puesto de Técnico de Gestión, para su adscripción a la Tesorería. Expediente 2025/7051P.
	CVE-2025-5970	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de un (1) puesto de Oficial de Policía del Cuerpo de la Policía Local. Expediente 2025/266R.
	CVE-2025-5971	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designación de miembros del Tribunal de valoración e inicio del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una (1) plaza de Policía Local. Expediente 2025/267



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de San Sebastián
de Cillorigo de Liébana
	CVE-2025-5976	Anuncio de subasta para madera en pies de pino insigne del Monte del Catálogo de Utilidad Pública Bicobres y otros, número 97, en el término municipal de Cillorigo de Liébana.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2025-5965	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 539/2025.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-5945	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5990	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 9/2025, por crédito extraordinario.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2025-5977	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Concejo Abierto de Viñón
	CVE-2025-5975	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5941	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-5946	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-5951	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica, Matrícula Definitiva del Impuesto de Actividades Económicas y Bices de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expedient

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5953	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las Prestaciones Patrimoniales Públicas (Canón de Servicio de Alojamiento y Canón de Servicios Comunes) del Centro de Empresas Naves-Nido del segundo trimestre de 2025, y apertura del 


	4.4. Otros
	Consejería de Economía, Hacienda,
Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-5968	Resolución por la que se acuerda publicar la Instrucción conjunta de la Intervención General y la Dirección General de Tesorería, Presupuestos y Política Financiera relativa a los criterios aplicables a los expedientes de gasto previstos en 



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5948	Aprobación definitiva del expediente de expropiación forzosa, por el procedimiento de tasación conjunta, para la obtención de los terrenos para la ejecución del depósito de agua de La Arnía, en Soto de la Marina. Expediente 19/4660/2024.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5937	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondiente al mes de mayo de 2025 (Plan
	CVE-2025-5938	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago de la mensualidad de mayo de 2025 de la ayuda de calificación habitacional. Decreto 28/2020, de 2 de mayo.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5973	Resolución por la que se acuerda la publicación de las subvenciones concedidas al amparo de la Resolución del 25 de abril de 2024 por la que se convocan las ayudas para la convocatoria 2024 y la Orden DES/08/2024, de 8 de marzo, por la que s

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5934	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a financiar parcialmente los gastos derivados de la adquisición de material escolar realizados por las unidades familiares empadronadas en el municipio de Los Corrales de Buelna con hijos e
	CVE-2025-5935	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a sufragar parcialmente los gastos de transporte escolar de los alumnos de los Institutos y Centros de Formación Profesional ubicados en el término municipal de los Corrales de Buelna para 
	CVE-2025-5936	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a financiar parcialmente las actividades llevadas a cabo por los centros educativas y AMPAS de educación infantil, primaria y secundaria del Ayuntamiento organizadas para el fomento de la c



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5677	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de vivienda y sustitución de cubierta en nave en el municipio de Colindres. Expediente 316181.
	CVE-2025-5840	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reconstrucción de vivienda en La Sierra, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 316322.
	CVE-2025-5931	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y piscina en Elechas, en el término municipal de Marina de Cudeyo. Expediente 315793.
	CVE-2025-5979	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de albergue con edificio de habitaciones en Campoo de Yuso. Expediente 315946.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-5904	Concesión de licencia de primera ocupación de instalación agropecuaria, en parcela 467 del polígono 21.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2025-5792	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada situada en el barrio San Martín, 50A. Expediente 2021/277.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5734	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto Nueva línea aérea-subterránea, de transporte de energía eléctrica a 220 kV Cacicedo - Puente de San Miguel, en los términos municipales de Camargo, Santa Cruz de 

	Ministerio para la Transición Ecológica
y el Reto Demográfico
	CVE-2025-5723	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para la ampliación, con dos nuevas posiciones, de la subestación Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo.
	CVE-2025-5754	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para la ampliación, con tres nuevas posiciones, de la subestación Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-5966	Resolución de 2 de julio de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se modifica la Orden EDU/95/2008, de 16 de octubre, por la que se regula la oferta de asignaturas correspondientes a




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-04T14:28:35+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




